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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zameriava na zistenie prítomnosti nežiadúcich elektromagnetických

interferencií výpočtovej techniky. V teoretickej časti je priblížená problematika

elektromagnetickej kompatibility a následne oblasť elektromagnetického rušenia.

Pokračovaním teoretickej časti sú spracované spôsoby merania rušivých signálov a takisto

komunikácia v rámci osobného počítača. V úvode praktickej časti práce je charakterizované

meranie v blízkom elektromagnetickom poli a špecifikácia laboratória. Ďalej sú

charakterizované všetky použité prostriedky hardvérového či softvérového charakteru.

Záver praktickej časti sa zaoberá popisom a vyhodnotením jednotlivých nameraných dát.
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ABSTRACT

The Master thesis focuses on detecting the presence of unwanted electromagnetic

interferences in computing technology. In the theoretical part is elucidated electromagnetic

compatibility issue and consequently the area of electromagnetic interference. In

continuation of theoretical part are processed methods of measuring interfering signals and

communication within personal computer as well. In the introduction of research part of

thesis is characterized near-field electromagnetic field measurement and laboratory

specification. Furthermore, all the hardware or software features used are characterized. The

conclusion of research part is dedicated to description and evaluation of individual measured

data.
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ÚVOD

V dnešnej modernej dobe sa takmer v každej domácnosti nachádza počítač, mobilný telefón

alebo iné zariadenie, ktoré je zdrojom elektromagnetického poľa. Každé elektronické

zariadenie môže byť potencionálnym zdrojom rušivých signálov, ktoré môžu narušiť

funkcionalitu zdravotníckych, výpočtových či iných citlivých prenosových zariadení,

respektíve ovplyvňovať okolité zariadenia. Práve z tohto dôvodu je elektromagnetická

kompatibilita veľmi dôležitou témou, najmä v oblasti informačných technológií, ktorá sa

dnes dostáva do popredia. Elektromagnetická kompatibilita je vlastnosť zariadenia, ktoré

neovplyvňuje samé seba a iné zariadenie v spoločnom elektromagnetickom poli a zároveň

je odolné voči pôsobeniu iného zariadenia. Tak rýchlo ako sa vyvíja oblasť technológií sa

vyvíjajú aj možné riziká napadnutia informačných systémov. Existuje projekt špecifikovaný

národnou bezpečnostnou agentúrou Spojených štátov, ktorý poukazuje na možnosť

odpočúvania informačných systémov. Zmienený projekt definuje spôsoby odpočúvania

systémov využitím vyžarovaných elektromagnetických emisií, rádiových a elektrických

signálov a tiež zvukov a vibrácií. Súčasťou projektu sú aj spôsoby ochrany proti takýmto

druhom odpočúvaní. Veľa špecifikácií v rámci projektu patrí samozrejme do utajovaných

skutočností, no niektoré časti sú verejne dostupné. Nežiaduce vyžarované elektromagnetické

interferencie sú definované ako neúmyselné signály, nesúce informáciu, ktorá môže byť

zachytená a následne analyzovaná.

Cieľom mojej diplomovej práce je zistenie prítomnosti nežiaduceho elektromagnetického

rušenia vyžarovaného výpočtovou technikou. Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú

časť, kde je popísaná komplexná problematika týkajúca sa meraní elektromagnetických

interferencií. V úvode teoretickej časti sú definované jednotlivé oblasti elektromagnetickej

kompatibility a špecifikácie základných typov signálov. Druhá kapitola sa zaoberá zdrojom

a spôsobom šírenia elektromagnetického rušenia. Nasledujúca kapitola obsahuje metódy

merania rušivých signálov a popisuje jednotlivé typy detektorov. V ďalšej kapitole

teoretickej časti je priblížená komunikácia v rámci počítača využitím najrozšírenejších

zberníc. V praktickej časti je popísaná realizácia merania v blízkom elektromagnetickom

poli. Bližšie je špecifikované laboratórium elektromagnetickej kompatibility, v ktorom sa

uskutočnilo meranie interferencií vyžarovaných krytom prístroja. Ďalšou časťou kapitoly je

popis použitých prostriedkov softvérového či hardvérového charakteru. Záver praktickej

časti obsahuje popis a priebeh samotných meraní elektromagnetických interferencií.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PROBLEMATIKA ELEKTROMAGNETICKEJ KOMPATIBILITY

Všetky súčasné systémy a zariadenia musia byť konštruované tak, aby boli v dostatočnej

miere odolné voči pôsobeniu iných zariadení a zároveň nemôžu spôsobovať rušenie, ktoré

by negatívne ovplyvňovalo funkcie iných zariadení. Pojem elektromagnetická kompatibilita

je často chápaná ako spoľahlivosť zariadenia. V skutočnosti ide o dve kľúčové

vlastnosti, na ktoré je pri konštrukcii kladený najväčší dôraz. Oblasť elektroniky je jednou

z najprogresívnejších oblastí modernej technológie, úroveň rušenia v kmitočtových pásmach

neustále stúpa. Elektronické zariadenia a systémy pracujú so signálmi, impulzami

generovanými na rôznych kmitočtoch. Merateľná úroveň výkonu komponentov jednotlivých

zariadení sa pohybuje v rádoch mW až W. Zariadenia sa môžu nachádzať v blízkosti,

v ktorej by mohlo dôjsť k vzájomnému ovplyvňovaniu, práve preto je rozhodujúcim

faktorom práve elektromagnetická kompatibilita. [1,2]

1.1 Členenie odboru Elektromagnetickej kompatibility (EMC)

Odbor elektromagnetickej kompatibility sa zaoberá negatívnym ovplyvňovaním systémov

pôsobením elektromagnetického poľa, podmienkami zlúčiteľnosti jednotlivých systémov

a taktiež riešením a optimalizáciou dosiahnutia elektromagnetickej kompatibility. Odbor je

možné vo všeobecnosti rozčleniť na dve oblasti, prvou je elektromagnetické rušenie

– interferencia a druhou oblasťou je elektromagnetická odolnosť – susceptibilita. [1]

Obr. 1 – Základné rozdelenie EMC [1]
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1.1.1 Elektromagnetická interferencia

Elektromagnetická interferencia (EMI) je definovaná ako proces elektromagnetického

rušenia, pri ktorom je zdrojom generovaný signál prenášaný prostredníctvom

elektromagnetickej väzby do potencionálne rušeného systému. Táto oblasť sa prioritne

zaoberá príčinami rušenia a ich elimináciou, konkrétne identifikáciou zdrojov rušenia,

identifikáciou prenosových ciest, meraním a popisom rušivých signálov. Dosiahnutie

elektromagnetickej kompatibility zariadení je realizované technickými opatreniami na strane

zdroja rušenia a taktiež na prenosových cestách. [1,2]

Obr. 2 – EMI – schéma [1]

1.1.2 Elektromagnetická susceptibilita

Pojem elektromagnetická susceptibilita (EMS) predstavuje elektromagnetickú odolnosť,

vyjadruje schopnosť zariadenia pracovať bezchybne, bez porúch, respektíve s presne

definovaným vplyvom prostredia v ktorom sa nachádza elektromagnetické rušenie.

Hlavným predmetom tejto oblasti je eliminácia dôsledkov rušenia zariadení, nezaoberá sa

odstraňovaním existujúcich zdrojov rušenia. Štandardne sú prijaté technické opatrenia,

ktorými je dosiahnutá zvýšená elektromagnetická odolnosť zariadení. [1,2]
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Obr. 3 – EMS – schéma [1]

1.2 Klasifikácia signálov

V rámci problematiky elektromagnetickej kompatibility je veľmi dôležitou témou

klasifikácia signálov. Signály sa rozdeľujú na niekoľko druhov, primárnym delením môže

byť z hľadiska ohraničenia časovej osi – konečné a nekonečné signály. Štandardným

príkladom nekonečného signálu je periodický signál. Ďalším typom delenia je z hľadiska

popisu funkciou času, rozoznávajú sa determinované signály a stochastické signály.

1.2.1 Determinované signály

Nazývané tiež ako nenáhodné signály, dajú sa popísať známou funkciou času, ktorá

zodpovedá známej prenášanej správe. Determinované signály sa ďalej rozdeľujú na

periodické – harmonické a neharmonické, a na neperiodické signály.

1.2.2 Stochastické signály

Jedná sa o signály, ktoré nie je možné popísať známou funkciou času. Hodnota signálu

v ľubovoľnom okamihu je určiteľná len s nejakou pravdepodobnosťou. Stochastické signály

sa ďalej rozdeľujú na stacionárne a nestacionárne. Stacionárne nie sú závislé na polohe

začiatku časovej osi a naopak nestacionárne signály sú závislé na počiatku časovej osi.

[…]


a použitý prostriedok. Prvá technika je určená na krátke vzdialenosti, prenos dát je 5 bitov

za sekundu na vzdialenosť 12.5 cm, prijímacím zariadením je smartphone respektíve

aplikácia využívajúca magnetický senzor telefónu. Druhá technika ODINI je efektívnejšia

s maximálnou prenosovou rýchlosťou 40 bitov za sekundu do vzdialenosti až 1.5 m,

prijímacím prostriedkom je špeciálny magnetický senzor. Útoky boli vedcami samozrejme

aj demonštrované. [26] Existuje veľa konkrétnych spôsobov a techník pre ukradnutie dát

s využitím elektromagnetického poľa, ktoré sú súčasťou výskumov. Vo všeobecnosti sú

navrhnuté tri opatrenia pre zabránenie vysielania elektromagnetických emisií, jedná sa

o tienenie, rušenie a zónovanie. Ak je možná rekonštrukcia dát na základe zachytenia

a analyzovania blízkeho elektromagnetického poľa (pri uvažovaní s už napadnutým

zariadením), dokonca aj zo zariadenia umiestneného vo Faradayovej klietke, je podľa môjho

názoru len otázkou času kedy bude možné zachytávať informačné dáta z bežne

vyžarovaných emisií elektromagnetické poľa.
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ZÁVER

Hlavným cieľom diplomovej práce bolo zistenie prítomnosti nežiadúcich

elektromagnetických interferencií vyžarovaných krytom prístroja a následné vyhodnotenie

nameraných dát. Merania prebiehali v laboratóriu elektromagnetickej kompatibility

CEBIA-Tech v Zlíne. Úvodným krokom v rámci merania bolo zistenie pracovných

frekvencií komponentov. Následne na základe znalosti frekvencií a rozmiestnenia

komponentov zariadenia boli realizované merania vyžarovaných interferencií v blízkom

elektromagnetickom poli s využitím sond.

Prvým meraným komponentom bola integrovaná grafika Intel HD Graphics 4000

s procesorovou pracovnou frekvenciou 349 MHz, bola použitá sonda citlivá na elektrickú

zložku poľa. Výstupný nameraný signál v nezaťaženom stave komponentu poukazuje na

vcelku obmedzené frekvenčné spektrum, ktoré reprezentuje neustále opakujúcu sa

komunikáciu. Aperiodický signál nameraný v zaťaženom stave reprezentuje širšie spektrum

frekvencií a tiež vyššiu úroveň signálu, čo bolo dané prebiehajúcou dátovou komunikáciou.

Na zbernici sa nachádza niekoľko vodičov, frekvencie sú spojené a teda nie je možné určiť

aké procesy prebiehajú v danom čase, no je možné rozoznať zaťažený a nezaťažený stav

zbernice. Pre nasledujúce merania bol zmenený typ sondy, na sondu citlivú na magnetickú

zložku poľa. Dôvodom na zmenu sondy, boli lepšie dosahované výsledky meraní. Na

základe toho je možné usudzovať, že namerané interferencie pochádzajú skôr z oblasti

napájania komponentov a pravdepodobne nie priamo zo zbernice.

Druhým meraným komponentom bola externá grafická karta GeForce 650M, merania

prebiehali na frekvencii 665 MHz, ktorá predstavuje základnú frekvenciu komponentu, a tiež

na frekvenciách 1330 MHz a 1995 MHz, ktoré predstavujú vyššie harmonické frekvencie

komponentu. Podľa nameraných výstupov realizovaných meraní, sa dá poukazovať na to, že

sa nejedná len o periodicky sa opakujúci signál, teda prebieha dátová komunikácia. Rozdiely

medzi nezaťaženým a zaťaženým stavom zbernicu sú zreteľne pozorovateľné.

Ďalším meraným komponentom zariadenia bola RAM DDR3 s kapacitou 8 GB. Jedná sa

o dynamický typ pamäte s nutnosťou napájania pre udržanie informácií, z dôvodu obnovy

nábojov na tranzistoroch. Z nameraných výstupov vyplýva korelácia medzi zaťaženým

stavom komponentu a časovým priebehom spektra. Čím viac bol komponent zaťažený – teda

menil sa stav tranzistorov respektíve nábojov na tranzistoroch, tým viac bol spektrogram

hustejší.
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Posledným meraným komponentom bola myš pripojená pomocou USB rozhrania. USB

konektory, respektíve zbernice pozostávajú zo štyroch vodičov, z ktorých sú dva dátové.

Prúdenie dát na vodičoch prebieha symetricky, na základe nameraného výstupu je možné

pozorovať vznik a zánik magnetického poľa od myši. Objektom merania bola aj klávesnica,

takisto pripojená pomocou USB rozhrania, no nepodarilo sa namerať žiadne

elektromagnetické interferencie z dôvodu tienenia kabeláže.

Realizované merania elektromagnetických interferencií vyžarovaných výpočtovou

technikou celkovo hodnotím úspešne. Na základe nameraných výstupov je rozdiel medzi

zaťaženým a nezaťaženým stavom komponentov pozorovateľný, a teda je zrejmé

vyžarovanie interferencií. Oblasť pôvodu interferencií sa dá určiť len usudzovaním

na základe nameraných výstupov, rekonštrukcia dát s dostupným použitým vybavením

možná nie je.
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PRÍLOHA VI: GPU – GEFORCE 650M - ZMENA ZAŤAŽENIA
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PRÍLOHA VII: RAM - V ZAŤAŽENOM STAVE
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PRÍLOHA VIII: RAM - REŠTARTOVANIE OS
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PRÍLOHA IX: RAM – DRUHÁ HARMONICKÁ – 1330 MHZ
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PRÍLOHA X: RAM – TRETIA HARMONICKÁ - 1995 MHZ
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PRÍLOHA XI: USB – POHYB MYŠI
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PRÍLOHA XII: USB – POHYB MYŠI + KLIKNUTIE