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Hodnocení práce:

Student se ve své práci věnoval aktuálnímu tématu souvisejícímu s bezpečností výpočetní techniky.

Metody zvolené pro měření odpovídají svému zadání, rozsah práce a celkový přínos zpracovaných

výsledků odpovídají očekávání.

Teoretická část je poměrně rozsáhle zpracována, věnuje se ovšem pouze problematice měření

rušivých signálů v rámci disciplíny elektromagnetické kompatibility. Ocenil bych na tomto místě

kapitolu týkající se spektrální analýzy signálů. Rovněž by bylo vhodné více citovat literaturu, ze

které byla teorie čerpána, a umístit odkazy na literaturu na relevantních místech v textu, nikoliv až

za konce odstavců.

Praktická část je pojata podrobně, srozumitelně a svým rozsahem je dostačující. Student v rámci

své práce zachytil spektrogramy elektromagnetického rušení z několika sběrnic testovaného

počítače, přičemž nalezl korelaci mezi zpracovávanými daty a zachyceným rušením. Prokázal, že

s vybavením, které má laboratoř k dispozici, je možné zachycovat markanty elektromagnetického

pole odpovídající datům, která výpočetní technika zpracovává, bez pokročilejších analytických

nástrojů však není možné tato data identifikovat.

Stylistická stránka práce je dobrá, kvalita grafického zpracování je postačující.

Vzhledem k výše uvedenému, práci jako celek hodnotím stupněm B.

Otázky k obhajobě:

1. Do jaké vzdálenosti lze použít sondy blízkého pole?

2. Jaké aplikace jste používal k simulaci zátěže počítače?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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